
REGISTRO GENERALE N. 106 del 13/03/2024 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

  

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/03/2024 

DETERMINAZIONE N. 49 del 13/03/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 175 del 13/03/2024 
 
OGGETTO: Lavori di “Ripristino strade extraurbane/rurali - Interventi urgenti in occasione di 

calamità L.R. 28/1985 – ANN. 2023” Individuazione degli elementi del contratto e 
criteri di selezione per l'affidamento dei lavori. DETERMINA a CONTRARRE D.lgs 36/23 

 
CUP: F67H23002410002 

 

PREMESSO CHE: 

- Sul territorio del comune di Irgoli, nel giorno del 12 maggio 2023, si è verificato un 

susseguirsi di eventi atmosferici di particolare rilevanza, con fortissime piogge tali da 

arrecare gravissimi danni alla viabilità rurale; 

- Nel territorio comunale alcuni privati hanno comunicato ulteriori danni derivanti da 

allagamento e grandine; 

- Con delibera di giunta comunale n. 44 del 13/06/2023 è stato dichiarato lo stato di calamità 

naturale; 

- Con nota n. 0003498 del 21.06.2023 è stata inviata la relazione dei danni alla Protezione 

Civile della RAS, con l’indicazione delle strade extraurbane colpite e danneggiate, nella 

stessa nota è stato richiesto un sopralluogo per la constatazione dei danni; 

- In data 07 luglio 2023 è stato effettuato il sopralluogo congiunto con la protezione civile per 

la constatazione dei danni; 

- Con nota n. 0003891 del 11.07.2023 sono state inviate le SCHEDE A richieste dalla su citata 

Protezione Civile, per la quantificazione degli importi necessari per il ripristino come 

previsto dalla L.R. 28/1985; 

- Con nota n. 9014 del 27.07.2023 la Protezione Civile confermava i danni subiti nelle strade 

extraurbane segnalate, nonché l’autorizzazione al ripristino; 

- Con deliberazione di G.C n. 64 del 03/08/2023 è stato approvato il DIP (DOCUMENTO di 

INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE), nel quale è stata definita l’omissione del primo 

livello di progettazione, quale progetto di fattibilità tecnico-economica, in conformità all’art. 

41 comma 1, 5 (per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria) e 8 e art. 22 

dell’allegato I.7 del D.LGS 36/2023; 

- Con determina di affidamento diretto n. 428 del 17/08/2023 è stato affidato il servizio di 

progettazione esecutiva, CSP e CSE, DL, misura e contabilità ed emissione CRE nell’ambito 

dell’appalto dei lavori in oggetto all’ Ivan Peddio, libero professionista con studio 

professionale a Desulo P.IVA 01278510910, per l’importo complessivo di € 19.032,00 di 

cui € 15.000,00 per imponibile, € 600,00 per oneri CNPAIA e € 3.432,00 per l’Iva di 

Legge al 22%; 

- Con deliberazione di G.C proposta n. 158 del 12.03.2024 del è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto nel quale sono stati citati i pareri ottenuti; 

Ritenuto: 

- di dover dar corso alle procedure per l’appalto del lavoro pubblico in parola; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/03/2024 

- di provvedere all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1 milione di euro, ai sensi dell’art. 50 comma1 lettera c del D.Lgs. 36/2023, da 

aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023; 

Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 

procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del 

contratto;  

 

Preso atto: 

- della deliberazione del C. C. n. 1 del 27/02/2015 con la quale si approvava lo schema di convenzione 

per la costituzione della centrale unica di committenza “Valle del Cedrino” tra i Comuni di Orosei, 

Onifai, Irgoli, Loculi e Galtellì; 

- della convenzione per il conferimento all’Unione “Valle del Cedrino” della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che: 

- In ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta convenzione, all’Ente convenzionato spetta 

l’adozione della Determinazione a contrarre e degli impegni per le spese di pubblicità e 

contribuzione ANAC, mentre alla C.U.C. la redazione degli atti di gara e la gestione della medesima; 

- Con la deliberazione n. 163 del 22/12/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

relativa ai nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti 

partecipanti agli appalti, quali quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a 

base di gara, compresi gli oneri di sicurezza; 

- l’entità della contribuzione di cui al precedente punto, in considerazione dell’importo posto a base di 

gara, da € 150.000 a € 300.000, è pari a €. 250,00, per la stazione appaltante, mentre per gli operatori 

economici che intendono partecipare alla procedura di scelta del contraente, è pari a €. 18,00; 

- l’importo suddetto di €. 250,00, da impegnarsi con il presente provvedimento, dovrà essere liquidato 

da parte della CUC, entro il termine di scadenza del “Pagamento mediante avviso” (MAV), emessi 

dall’ANAC con cadenza quadrimestrale per l’importo complessivo pari alla somma delle 

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

- alla formalizzazione dell’impegno di spesa del servizio si procederà con successivo provvedimento 

non appena espletata e definita la procedura di gara, ma che occorre tuttavia, in questa sede, 

procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’esecuzione del servizio, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

- alla suddetta opera pubblica è stato attribuito il seguente codice CUP: F67H23002410002; 

- sarà cura della centrale unica di committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino richiedere il 

CIG relativo all’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

- le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto approvato con la 

deliberazione della G. C. su citata proposta n. 158 del 12.03.2024; 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/03/2024 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo  Statuto comunale;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed il Bilancio di previsione 2024-2026 

con relativi allegati approvati con deliberazioni n. 7 e 8 del C.C. del 27/01/2024; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

- a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Decreto Legislativo 36/2023; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- l’art. 3, comma 1 e 8 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

- la determinazione n. 402 del 31/07/2023 con la quale viene nominata RUP l’arch. Teresa Cossu; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 42, comma 4 D. Lgs. 36/2023, datato 

12.03.2024, predisposto dal Responsabile del Procedimento; 

-  

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n° 09 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area LL.PP. – Infrastrutture – Patrimonio Urbanistico Mobiliare e Immobiliare – 

Manutenzioni;  

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con deliberazione           

della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021; 

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 del 24/03/2021; 

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali situazioni di                                                

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nel seguente prospetto gli 

elementi e le procedure da applicare per l’affidamento dei lavori in oggetto: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D. Lgs. n. 36/2023 

art. 17 c. 1 – 

T.U. n. 267/2000- 

art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Ripristino strade 

extraurbane/rurali - Interventi urgenti in occasione di calamità ai 

sensi della L.R. 28/1985 – annualità 2023” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/03/2024 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

D D. Lgs. n. 

36/2023 art. 17 c. 1 

– 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

L’esecuzione dei lavori ha il fine di rendere più fruibili le strade 

extraurbane/rurali; 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

D. Lgs. n. 36/2023 

art. 18 c. 1 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto 

all’art. 18 c. 1, del D. Lgs. N. 36/2023, è esclusivamente quella in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata nel rispetto delle 

norme vigenti in questa Amministrazione. 

 

 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

 

D. Lgs. n. 36/2023 

art. 17 c.1 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Tempo utile per ultimare i lavori: 60 (sessanta) naturali e 

consecutivi giorni dalla data del verbale di consegna lavori (art. 14 

capitolato speciale di appalto); 

Penali: sono calcolate in misura giornaliera pari allo uno per mille 

(1 per mille) dell’importo contrattuale ai sensi del D.Lgs. 36 /2023 

art. 113 bis. (art. 18 capitolato speciale di appalto); 

Pagamenti: L'appaltatore avrà diritto, in corso d'opera, a pagamenti 

in acconto, ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati 

ai sensi degli Art. 22, 23 e 24, raggiungono un importo non inferiore 

al 33 % (trentatré per cento) dell’importo contrattuale, come 

risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento 

lavori., nei termini e modalità indicati nella documentazione di gara 

e nel contratto di appalto, (art. 26 del capitolato speciale d’appalto); 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 

art. 50 comma 1 

lettera c 

Per la selezione dell’operatore economico si procederà mediante 

procedura negoziata in applicazione dell’art. 50 del nuovo codice dei 

contratti n. 36/2023. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 36/2023 -

art. 108 comma 3; 

Il criterio di valutazione è comunque da considerarsi minor prezzo, 

in applicazione di quanto previsto dall’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023. 

 

Di demandare alla centrale unica di committenza “Valle del Cedrino”, la redazione di tutti gli atti di gara di 

cui alla presente procedura; 

Di Trasmettere la presente determinazione a contrarre, unitamente agli elaborati del progetto esecutivo, alla 

Centrale Unica di Committenza ai fini dell’attivazione della procedura di gara; 

Di dare atto che: 

- l’importo dei lavori è pari a € 195.530,31 per lavori a base d’asta, esclusi € 5.000,00 per attuazione 

dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, € 49.469,69 per costi della manodopera non soggetti 

a ribasso più € 55.000,00 di IVA complessiva al 22%; 

- il Responsabile del Progetto è l’Architetto Teresa Cossu; 

Di prenotare, al fine dell’attivazione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 

267/2000, la somma di € 195.530,31 per lavori a base d’asta, più € 5.000,00 per attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso, € 49.469,69 per costi della manodopera non soggetti a ribasso più € 

55.000,00 di IVA complessiva al 22% per un totale complessivo di € 250.000,00 sul seguente capitolo: 

- 20887 art.1 del bilancio comunale; 

Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013. n. 33 e del D. 

Lgs. N. 36/2023; 

Si dà atto, altresì, che la presente determinazione: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/03/2024 

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 

del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to ARCH. TERESA COSSU 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 175 del 13/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSSU TERESA in data 13/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 175 del 13/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
13/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 146 

 
Il 14/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 106 del 13/03/2024 con 
oggetto 
 
Lavori di “Ripristino strade extraurbane/rurali - Interventi urgenti in occasione di calamità L.R. 28/1985 – 
ANN. 2023” Individuazione degli elementi del contratto e criteri di selezione per l'affidamento dei lavori. 
DETERMINA a CONTRARRE D.lgs 36/23 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


